令和２年 第１回（定例会）

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

    令和２年１月３１日（金）午後２時３０分

２ 閉会

    令和２年１月３１日（金）午後３時４６分

３ 出席委員の氏名

    遠藤 秀明  佐藤 泰夫  金光 えり  長門 茂明  池川 徹

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長 宮下 桂

   【書記】学校教育G主幹 田中 紀嘉

５ 会議録署名委員の指名

（ 佐藤 泰夫  ）

（ 池川 徹  ）

６ 教育長報告

（１）行事参加等の動向                           （資料１）

【質疑なし】

 ７ 所管報告

学校教育グループ

（１）総合教育会議（１月16日）について                  （資料２）

（２）心のサポート・防災教育推進協議会関係者打合わせ会議／1月20日    （資料３）

（３）英語教育推進委員会第９回連携部会／1月28日／中央小         （資料４）

（４）１月の校長会議・教頭会議について                   （資料５）

（５）議会総務文教常任委員会所管事務調査／１月28日            （資料６）

   事務調査①小中一貫教育の進捗状況について

事務調査②アレルギー対応給食の状況について

（６）厚南地区第４回学校運営協議会／１月28日／厚南中学校         （資料７）

社会教育グループ

（１）第72回厚真町成人式／１月12日（日）／総合福祉センター／新成人30人出席（対象35人）

（２）議会総務文教常任委員会所管事務調査／１月28日            （資料６再掲）

   現地調査 軽舞遺跡調査整理事務所（旧軽舞小学校）

   事務調査 郷土資料・埋蔵文化財の保管状況について

 学校給食センター

（１）長門茂明さん（鹿沼）から１月15日、27日の２回、ニラ計21.1㎏の寄贈。

同日の給食にてニラの酢味噌和え、ニラとジャガイモの味噌汁として提供。

【質疑なし】

８ 議 案

議案第１号 文化財の指定について                     （資料８）

【質疑】

池川委員  ：これまでに神社仏閣で指定となっているものがあるか。

宮下課長  ：町内の神社仏閣において建物で指定されているものはない。現在指定されている

神社仏閣関 係でいうと正楽寺の樹林と厚真神社の神輿一体だけである。

池川委員  ：正楽寺が一番古いのか。

宮下課長  ：年代からいうと専厚寺の方が古い。

佐藤職務代理：専厚寺などは建物について構造的な価値があるのか。

宮下課長  ：他の物についても別途評価はしている。本日議案として諮るのは、正楽寺のみで

あるが、今後の調査次第では続けざまに指定される可能性がある。

佐藤職務代理：指定されれば震災等で修繕が必要な状態でも、簡単に修繕ができないのか。

宮下課長  ：正楽寺についてはすでに復旧している。

池川委員  ：神社仏閣の助成金とはリンクするものか。

遠藤教育長 ：現時点でリンクするものではない。あくまでも、今回の議案は町教委が文化財と

して価値があるかどうかお諮りするもの。文化財保護条例の中で、災害等で隠滅

するおそれがあるときなど支援が必要な場合がある。

池川委員  ：所有者からの申請で調査しているのか。

宮下課長  ：今回指定に至った理由は後世に保存すべき価値のあるものは町が把握し指定する

という考え。災害復旧の過程で隠滅の可能性があったということがポイント。そ

の後所有者の意向で、まったく別の物に建て替えられることを防ぐということも

指定する理由の一つになる。

池川委員  ：調査進行中の神社仏閣は。

宮下課長  ：専厚寺、真正寺、厚真神社、興隆寺は調査を終えているが、まだ報告書がまとま

っていない。

佐藤職務代理：中にある仏像などは指定しないのか。

宮下課長  ：今回、仏具関係は指定しない。

池川委員  ：例えば観覧料を徴収するとかは、所有者が決められるのか。

宮下課長  ：指定など関係なく所有者が決定すること。

佐藤職務代理：公民館の石碑なども可能性はあるのか。

宮下課長  ：一般的な文化財なので今後指定される可能性はある。

全委員：異議なし

議案第２号 厚真町学校給食における食物アレルギー対応委員会設置要綱の廃止について

【質疑】

全委員：異議なし

９ その他

（１）令和元年度胆振管内教育委員連絡協議会委員研修会            （資料９）

 日時／２月12日（水）～13日（木） 15：00（予定）

会場／洞爺湖町 万世閣レイクサイドテラス

 出発時間  12日（水） 午前１１時 青少年センター出発

 （２）各学校の卒業式、入学式への教育委員の出席について

＜卒業式＞

月 日 曜日
時間

（昨年）
学  校  名 出席者 参考（昨年）

３

月

１ 日 10:00 厚真高等学校 教育長 教育長

１３ 金 9:30 厚南中学校 長門委員 金光委員

１４ 土 9:20 厚真中学校 金光委員 教育長

１９ 木 9:20 厚真中央小学校 遠藤教育長 佐藤職務代理

１９ 木 10:00 上厚真小学校 佐藤職務代理 長門委員

＜入学式＞

月 日 曜日
時間

（昨年）
学  校  名 氏        名 参考（昨年）

４

月

７ 火

10:00 厚真中央小学校 長門委員 教育長

10:00 上厚真小学校 遠藤教育長 伴委員

13:30 厚真中学校 佐藤職務代理 長門委員

13:30 厚南中学校 池川委員 佐藤職務代理

８ 水 （午後） 厚真高等学校 遠藤教育長 教育長

10 次回委員会の開催日程

    ・臨時委員会 ２月12日（水） 午前10時00分（予定）

・定例委員会 ２月28日（金） 午後  2時30分（予定）

11 閉会